3.3 Gamelan

Alat musik tradisional yang hidup dan berkembang di Jawa adalah gamelan. Istilah gamelan berasal dari bahasa Jawa, yaitu *gamel* yang artinya memukul atau menabuh. Gamelan diperkirakan sudah diketahui pada tahun 326 Saka (404 M). Permainan alat musiknya sendiri sudah ada di relief Candi Borobudur dan Prambanan. Ditinjau berdasarkan sejarahnya, sejarah musik gamelan dapat

ditelusuri dari periode awal kerajaan Hindu di Jawa Tengah abad ke-8 sampai abad ke-10 adalah pentingnya musik gamelan dan seni pertunjukan (Sukadana, 2018: 90).